
REGISTRO GENERALE N. 1216 del 31/12/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. 

Prot. Civ. 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1216 del 31/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 297 DEL 31/12/2021 
PROPOSTA N. 1490 del 31/12/2021 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI DI SUPPORTO AL RUP (ART. 31 COMMA 9 D. LGS. 50/2016). EX 

CASE MARRIERO SITE IN VIA CAMPANIA. REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI 

CON FINANZIA DI PROGETTO SECONDO QUANTO PREVISTO DALL’ART. 183 DEL 

D.LGS. 50/2016 SMI. DETERMINAZIONE A CONT 

 
DATO ATTO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n.08 del 31.03.2021 prot. 7500, il Sindaco conferiva all'Arch. Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 5° e relative attribuzioni; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 5° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-
2023; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.02.2021 è stato approvato il PEG dell’anno 2021 con 
assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del bilancio di previsione sopra 
richiamato; 

- Con Determinazione n.121 del 22.06.2021, Reg. Gen. n. 498/2021, il Responsabile del Servizio 5° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale del 29.07.2021 è stato approvata la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che: 

- Con nota prot.1606 del 21.01.2021 il Sindaco ha impartito apposita direttiva ai Responsabili del Servizio 
4° e 5° con la volontà di rendere produttivo e/o recuperare al patrimonio dell’Ente il complesso 
denominato “Case Marramiero” siti in Via Campania di Cepagatti, demandando al Responsabile del 
Servizio 4° per l’istruttoria tecnico amministrativa e per l’adozione delle attività utili al raggiungimento 
fissato dall’Amministrazione Comunale; 

- Con nota prot.2421 del 01.02.2021 il Responsabile del Servizio 4° ha convocato un tavolo tecnico per la 
definizione delle linee guida finalizzate al raggiungimento di quanto richiesto; 

- Con successiva nota prot.25206 del 28.10.2021 il Sindaco ha convocato una riunione operativa; 

- Nella riunione del 02.11.2021 l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di rendere 
produttivo e/o recuperare al patrimonio dell’Ente il complesso in via Campania impartendo apposita 
disposizione al Servizio 5° affinché attivasse le procedure necessarie per la realizzazione di opera 
pubblica mediante Finanzia di Progetto (secondo quanto previsto dall’art.183 del D.Lgs 50/16 e s.m..i.), 
anche con l’ausilio di un soggetto esterno a supporto del RUP, giusta nota prot.29483 del 16.12.2021; 

- per quanto sopra, il Responsabile del competente Servizio ha accertato, in data 30.12.2021, la carenza 
di organico, in analogia all’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, documenti in atti, per le attività di 
supporto al RuP di che trattasi; 

 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esplicitato, dover provvedere ad individuare un idoneo operatore perché 
effettui i servizi tecnici di supporto del RUP (ai sensi dell’art. 31, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 smi) per i 
lavori di “Recupero ex- case Marramiero” mediante finanzia di progetto secondo quanto previsto dall’art. 183 
del D.Lgs. 50/2016 smi; 
 
VISTA la documentazione di gara del Servizio di che trattasi, in atti, per complessivi € 12.916,68, oltre oneri 
previdenziali ed IVA di legge, predisposta dal Rup Ing.Jr. Giancarlo Scipione: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1216 del 31/12/2021 

- Trattativa diretta con allegati; 

- Bozza di disciplinare di incarico contenente i patti e condizioni; 

- Schema parcella; 
 
RILEVATO che tra le categorie del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da 
CONSIP (MEPA) risulta attiva il bando “Servizi di supporto specialistico” nel quale è ricompresa la 
sottocategoria merceologica “Supporto specialistico in materia di acquisti e appalti”; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
CONSIDERATO che ricorrono le circostanze di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per cui la 
stazione appaltante, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, può procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza;  
 
DATO ATTO : 

- che l’importo complessivo del Servizio da porre a base d’asta è quantificato nella somma di € 12.916,68 
di cui € 0,00 per costi della sicurezza ed € 6.716,67 per costo del personale, oltre oneri previdenziali ed 
Iva di legge; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 40.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

- ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio del minor prezzo; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto 
prima ricorrendo i motivi d’urgenza a seguito di segnalazioni da parte di cittadini e del Comando di 
Polizia Locale in atti prot.25338, 25378 e 26672/2021 in ultimo la chiusura dell’ingresso agli immobili, 
giusta nota prot.29483/2021;  

 
RITENUTO:  

- che il fine che si intende perseguire con il contratto di servizio è quello di ottenere il servizi di supporto al 
Rup ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 smi, dei lavori di “Recupero ex- case Marramiero” 
mediante finanzia di progetto secondo quanto previsto dall’art. 183 del D.Lgs. 50/2016 smi; 

- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto; 

- che il contratto sarà stipulato a corpo secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., secondo le bozza di disciplinare di incarico contenete i patti e condizioni predisposta dal R.U.P. 
ing. jr. Giancarlo Scipione, e si seguirà la procedura dell’affidamento diretto; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 
 
RILEVATO CHE: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1216 del 31/12/2021 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice 
di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 
Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 
2019)”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
Per i servizi di Supporto al R.U.P. (art. 31 comma 9 D. LGS. 50/2016) dei lavori di “Recupero ex- case 
Marramiero” mediante finanzia di progetto secondo quanto previsto dall’art. 183 D.Lgs. 50/2016 smi 
CIG Z6334AE6C1 
 
1) Di approvare la premessa narrativa; 
 
2) Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del nuovo contratto per i servizi di 
supporto al R.U.P. dei lavori di “Recupero ex- case Marramiero” mediante finanzia di progetto, secondo 
quanto previsto dall’art. 183 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
3) Di approvare per la opportuna negoziazione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i., a mezzo Trattativa diretta su MEPA, la documentazione di gara del Servizio di che trattasi, 
in atti, per complessivi € 12.916,68, di cui € 0,00 per costi della sicurezza ed € 6.716,67 per costo del 
personale, oltre oneri previdenziali ed Iva di legge, predisposta dal Rup ing. jr. Giancarlo Scipione, come di 
seguito: 

- Trattativa diretta con allegati; 

- Bozza di disciplinare di incarico contenente i patti e condizioni; 

- Schema parcella; 
 
4) Di dare atto che si procederà per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs 
50/2016 e s.m.i. e mediante il criterio del massimo ribasso, a mezzo MePA nella categoria SERVIZI – Servizi 
di supporto specialistico - Supporto specialistico in materia di acquisti e appalti, ricorrendone le condizioni; 
 
5) Di prendere e dare atto che il contratto sarà stipulato a corpo nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo le prescrizioni della bozza di disciplinare di incarico contenente i patti e 
condizioni che, se pur non materialmente allegate al presente atto, ne sono parte integrante e sostanziale; 
 
6) Di prenotare la spesa per la somma omnicomprensiva di € 16.388,68 – Iva e cassa compresa - per la 
causale in premessa riportata, sul bilancio comunale come segue: 

- € 7.937,19 a valere sul cap. 198/2/2021; 

- € 8.451,49 a valere sul cap. 198/2/2022; 
dando atto che all’impegno della spesa si procederà in sede di determinazione di approvazione della 
Trattativa diretta; 
 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
 
8) di dare atto che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G.: Z6334AE6C1; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1216 del 31/12/2021 

 
9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che il 
Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.Jr. Giancarlo Scipione; 
 
10) Di Demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
 
11) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile; 
 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1490 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

31/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1490 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 31/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1886 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 31/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 1216 del 31/12/2021 con oggetto: 

SERVIZI TECNICI DI SUPPORTO AL RUP (ART. 31 COMMA 9 D. LGS. 50/2016). EX CASE 

MARRIERO SITE IN VIA CAMPANIA. REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI CON FINANZIA DI 

PROGETTO SECONDO QUANTO PREVISTO DALL’ART. 183 DEL D.LGS. 50/2016 SMI. 

DETERMINAZIONE A CONT 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 31/12/2021.
1
 

 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


